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 و کیفیت زندگی شهروندان نقش مدیریت شهری در ارتقاء رفاه اجتماعی

 حامد خیر قمی

 ، دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران مرکزشهری مدیریت  کارشناسی ارشد

 

 چکیده

در  شددهروندانکیفیددت زنددد ی  ارت ددای رفدداه اجتمدداعی و بددر بررسددی ن دد  ابعدداد مدددیریت شددهری  پددهوه هدددا ایدد  

. ایدد  پددهوه  از ندددر هدددا کدداربردی و بددر اسددا  رون ت صددیفی و از ندد        باشددد مددیشددهرداری تهددران   2منط دد  

همبستگی است. ابتددا بد  مطالعد  پیشدین  متد ن پردا تد  و سدبن بدر مبندای آن پرسشدنام  تح یدی هراحدی  ردیدده و              

قدرار  رفدت. پایدایی     تائیدد دانشدگاه مد رد    روایی آن از هریی مش رت بدا  بر دان و کارشناسدان مددیریت شدهری و اسداتید      

قدرار  رفدت. سدبن     تائیدد نفدر از اعادای نم ند  آمداری مد رد       40بدر روی   آزمد ن  پدی  پرسشنام  نیز از هریی انجدا  ید    

 هدددای دادهتهدددران ت زیدددد  ردیدددد. در ادامددد   2نفدددر از شدددهروندان در سدددط  منط ددد   184پرسشدددنام  نهدددایی میدددان 

معدداد ت سددا تاری  سددازی مددد و از هریددی تینیدد   AMOS و SPSS افزارهددای نددر ز بددا اسددتفاده ا شددده آوری جمددد

رفدداه  بددرمدددیریت شددهری هددای یددازده  اندد   کدد  شددا   آن اسددتهددا حدداکی از  یافتدد مدد رد تجزیدد  و تحقیدد  قددرار  رفددت. 

 تهران اثر ذار است.  2در منط    شهروندانکیفیت زند ی  اجتماعی و

  تهران. 2، شهرداری منط   شهروندانکیفیت زند ی  رفاه اجتماعی، مدیریت شهری، :کلیدی واژگان
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 مقدمه

در واقد انسان برای  .(3194 ، رای  انسان ب  زند ی در شهر با می  بشر برای رفاه و امنیت تبیی  شده است)باندزهم اره 

ها، انبارهای آذوق ، مازاد ت لید و تراکم  کاخها، معابد،   اه تأمی  امنیت و رفاه بیشتر شهرها را پدید آورده و است رار پرست 

نم ده و  ها را در شهرهای  ذشت  فراهم می ثروت در شهرها؛ اقتاای ت ج  ب  ندم و امنیت شهرها از هریی برج و باروها و ققع 

 هایی واژه جمق  از اجتماعی، رفاه مانند هایی واژه (.3187)امینی، آورده است امنیت و رفاه را برای ساکنان شهر ب  ارمغان می

 هرا از و دارد وج د پیچید ی و ابها  ن عی آنها تعریف در رو، ای  از و هستند های مدرن ندا  م ل د هرا، ی  از ک  هستند

 مق  (. سازمان3193 شالی، صفری و )هزارجریبی  یرند می بر در را سیاسی و اجتماعی -اقتصادی چندبعدی دیگر، وضعیت

 انجا  وجامع  افراد بهزیستی برای دولت ندارت تحت ک  را هایی برنام  و ها فعالیت از وسیعی دامن  را اجتماعی رفاه واژه متحد

 شاید اجتماعی رفاه از جامد تعریف ی  (. درهرحا ،3193شالی، صفری و هزارجریبی از ن   )ب ، تعریف نم ده استش د می

 بر یرد در را است لا  و ها فرصت ندیر م اردی هم و باشد بهداشتی و مادی ندیررفاه بهزیستی عینی های مؤلف  شام  هم

 محیط و آزادی امنیت، فراغت، اوقات مسی ، آم زن، سلامت، های بخ  از را تابعی (.کلارك رفاه اجتماعی3181م ر، بقی )

زندد ی، عددالت اجتمداعی،  کیفیتیعنی  یرفاه اجتماعی با چهار شا   اصق .(2002کلارك، و داند )اسلا می زیست

ف ق بد  م ف یت دست  یها   از شا  یای ک  در هر  ش د و جامع  می سنجیدهانسانی  نیرویاجتماعی و کیفیت  ییبارچگی

شنا ت، اندازه  یری و بهبد د کیفیدت زندد ی از اهدداا . (2004، 3)شال كشتری بر  ردار استییابد از رفاه اجتماعی ب

 کیفیت .(2021، 2)حسینی و همیاراندر ده  های ا یر ب ده است و مدیریت شهری ها ریدزان و دولت برنامد عمدده مح  دان، 

   د مندر از ت اند می هرکن بط ریی  متن  ، و متعدد های شا   و پارامترها با  ،بعدی چند است مفه می شهری زند ی

 از شاید باشد، شهر فااهای و محیط کیفیت با مترادا شهری هراحان و معماران دید از مفه   ای  شاید. نماید تعریف آنرا

 ارای  با مترادا آنرا شهردار ی  است ممی  و ش د شام  را شهر محدوده در اجتماعی روابط کیفیت شنا  جامع  ی  ظ 

 زند ی کیفیت اهمیت آن و کند می   دنمایی دید اهها ای  میان مشترك ن ط  ی  ولی بداند، شهری کیفیت با  دمات

 ک  است ای  ب  وابست  عم می کیفیت فااهای و زند ی کیفیت بی  ارتباط از بهتر فهم . (3183:1پاکزاد،)است شهروندان

 و صنعتی پیشرفت  کش رهای در .(2008، 1هق  ب ) تلان  ردد. و  ذاری سرمای  عم می فااهای در آرام  افزای  برای

 حتی و شده انجا  شهری زند ی کیفیت درزمین  مطالعات بسیاری آمرییایی و اروپایی کش رهای در بخص ص و یافت  ت سع 

 شا   آنشده  شنا ت  نم ن  ک  پردا ت  زند ی کیفیت با ارتباط هایی در شا   معرفی و شناسایی ب  هم مق  سازمان

4(HDIمتحد) مق  انسانی ت سع 
 تیف ط ب  مفه   وضع یزند  تیفیک گریددرحا  حاضر .  (2000، 1سنچن و بقه ر)است 

 های   ب بر ارزن یتفاوت قائ  شد چرا ک  زند  یکم ی  ب و زند  یزند  انیم دیبقی  ب   فت   ت ن با ستین یماد

  یو تدو فیاسا  الزا  او  در تعر  یافراد جامع  است. بر ا یها کردن هدا یییدر واقد  یکم یاست ار شده و زند  یاجتماع

مطالع  )کش ر،  ا یهر م   یساکن یو ارزش یفرهنگ ،یاجتماع طیو شرا تیب  وضع یزند  تیفیک یها و شا   ارهایمع

 های در شهرها، بر لحاظ کردن شا   یزند  تیفیسنج  ک ن یاستان، شهر، منط  ، محق  و ...( است و الزا  دو  در زم

 شده رفت یپذ زین یزند  تیفیسنج  ک ن یدر زم یجهان ریا  العاتاست ک  در مط یروند  ای و است است ار شده یاجتماع

های ت لید شده برای محیط  کیفیت زند ی در شهرها  اهی در تعام  مست یم با محیط و زیرسا ت (.3180  ،آسای) است

ش د، حتما دارای محیط و زیر کنند، شهری ک  کیفیت زند ی در آن ارزیابی میر ی استد   میبباشد. شهری می

ای  وظیف  ی  دولت متمدن است ک  شرایط حداققی را برای هم   .(2009، 1)آزهانمناسب، کافی و کارا استهایی  سا ت
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ها، برای اوقات فراغت، ی  حداق  های زند ی تعیی  کند. باید ی  حداق  استانداری برای شرایط کار در کار ان ح زه

 دمات درمانی در شرایط بیماری و غذای سالم و پ شاك  استانداری برای واحد مسی نی، حداق  استانداری برای آم زن،

های عینی و ذهنی  از هرا دیگر و با ت ج  ب  مسایقی ک  در ارتباط با شا  (. 3992، 7)پروفیت و پاورباشدوج د داشت 

های عینی و  کیفیت زند ی و ن   ارتباط آنها  فت  شد، یادآوری ای  نیت  ضروری است ک   رچ  تاکن ن رابط  بی  شا  

-بدی  معنا نیست ک  برای برنام  است اما ای  رابط  ضعیف، ضرورتاًذهنی در مطالعات مرب ط ب  کیفیت زند ی ضعیف ب ده

های عینی محیط شهری، امری بسیار مشی  و ریزان شهر بهب د اساسی کیفیت زند ی شهری ذهنی ب سیق  بهب د در ح زه

اند تا ب سیق  ها را راه اندازی نم ده هایی از شا   ای ا یر بسیاری از شهرها سیستم(. در ساله2034، 8م  کیمحا  باشد )

-. اساسی(2001، 9)سانت   و مارتینزآن کیفیت زند ی و ت سع  پایدار را در   د ارت ا داده و نح ه تغییرات آنرا کنتر  نمایند

کنند. در واقد شهرداری بخ  عم می فعالیت می ح زهها در تری  نیت  در شنا ت مدیریت شهری، ای  است ک  شهرداری

ی  نهاد عم می غیردولتی است ک  با استفاده از درآمدهای حاصق  از شهروندان، وظیف  عرض   دمات و کا های عم می را بر 

د درآمدی است عهده دارد. در اینجا مدیریت شهری یا دو مرحق  انتخاب م اج  است. انتخاب او  در  ص ص میزان و ن   مناب

هایی ک  باید ت ج  داشت ک  منابد درآمدی شهرداری محدود است ولی زمین   ها است. البتو انتخاب دو  میزان و ن   هزین 

باشد. هر  روهی از شهروندان یا حتی هر کدا  از آنها انتدار دارند، مدیریت شهری شمار میها وج د دارد بیبرای انجا  هزین 

رو است ک  نا زیر است منابد اصی ک  م رد ندر آنها است هزین  نماید. لذا مدیریت شهری با وضعیتی روب های  در زمین 

بی  مدیریت شهری   ب، ت سع  پایدار شهری و هم اره  (.3181محدودی را ب  نیازهای نامحدودی تخصی  دهد )بربری، 

ارت اء و بهب د  رقرار است ک  ارت اء و تح ی ییی منجبر ب ی بسیار محیم و عقت و معق لی ب رفاه اجتماعی شهروندان رابط 

ی  ت ان ای  رابط  ریزی و مدیریت ت سع  پایدار، می  ذاری، برنام  ش د. با ت ج  ب  ن   دولت و حاکمیت در سیاست  دیگری می

بر ای  اسا  ارت اء  عقی را از جانب مدیریت شهری   ب ب  سمت کیفیت زند ی شهری ورفاه اجتماعی شهروندان س ق داد.

ی ک  هم در بعد اقتصادی شی فایی و بالند ی و استفاده  ی و محص   ت سع  پایدار شهری است. ت سع  ا رفاه شهروندی نتیج 

بهین  از منابد زیستی را ب  دنبا  دارد و هم در بعد اجتماعی مشارکت و اجما  همگانی و عدالت در ت زید منابد و امیانات 

کند. از  مندی نسقهای آینده از منابد زیستی را فراهم می روندان را تامی  می کند. ضم  اینی  شرایط بهرهبرای کقی  شه

 بنابرای . (3191،)رضا معص می راد و نتیج  مدیریت شهری   ب میباشدی پایدار شهری هم   د محص    س ی دیگر ت سع 

 .باشد میتهران  2مسئق  ای  پهوه  شناسایی و ال یت بندی شا   های اصقی کیفیت زند ی شهری در منط   

 

 مبانی نظری و پیشینه پژوهش

، 30)ولگی  و همیاراناندتا کن ن مطالع  نم ده 3910های متفاوت عقمی، مفه   کیفیت زند ی را از ده  مح  ینی از رشت 

-پهوهان جهانی غربی )کمپهای آن، از دان  تلاشهای اولی  در زمین  کیفیت زند ی شهری و شا  اما تح ی ات و (. 2003

های مختقفی از قبی  جامع  شناسی و و...( ک  در رشت  3910،  ری ، وروا و فقد در سا  3971ب ، کاورز و رود رز در سا  

از هرا دیگر تح ی ات مستند در م رد کیفیت  .(2000، 33 یت ان س)استاند آغاز شدهشناسی مشغ   فعالیت ب دهروان

ت ان ب  تح ی ات افرادی همچ ن کیم و است. از جمق  تح ی ات مستند در آسیا میزند ی شهری در آسیا کمتر انجا  شده

)همان، ردشی  در کره جن بی، دی در تایقند، لی و ش  در هنگ کنگ، وانگ و کای در تای ان و چی  و ف  در سنگاپ ر اشاره ک

 34از شا صهای  3998و  3997در سالهای  2387و  3901هایی با حجم  یریدکتر ف  در سنگاپ ر با استفاده از نم ن  .(12
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کیفیت زند ی شهری نم د ک  م ال   32ح ی ات مح  ی  قبقی، اقدا  ب  ارزیابی شا صهای ذهنیت ان  بر رفت  از  38 ان  و 

ارای   ردید و سبن با اقدا  ب  ارزیابی  31المققی کیفیت زند ی در شهرهانیز در اولی  کنفرانن بی  3997نهایی سا  

و  فرضعقی سا ری سردریاست. کیفیت زند ی شهری، کار   د را تیمی  نم ده و آن را ادام  داده 34شا صهای عینی

ب  تدوی  و بررسی م لف  های "بررسی مؤلف  های کیفیت زند ی در فااهای شهری"با عن ان  ر پهوهشی(، د3191همیاران)

 و مسائ  رفد و شهری زند ی کیفیّت ارت ایب  ای  نتیج  دست یافت  است ک   کیفیت زند ی شهری پردا ت  است و

 های نیاز با متناسب و هدفمند ریزی برنام  و مؤثر اقدامات نیازمند مطالع ، م رد شهر در امیانات عاد ن  ت زید و مشیلات

ارزیابی کیفیت زند ی شهری با استفاده از رون تصمیم  یری چند "با عن ان (، در پهوهشی 3193)لطفی  شهروندان است.

ای با عن ان م ال  در  (، 3193)یزدان پناه عبدالمقیی ب  ارزیابی کیفیت زند ی در منط   م رد مطالع  پردا ت  اند. "معیاره 

در مدیریت شهری پردا ت  اند و ها  ب  بررسی ن   شهرداری "در مدیریت شهری ایران و جهان ها  بررسی ن   شهرداری"

نتیج   یری نم دند ک  ندا  تصمیم  یر در هر شهر ، بمثاب  ی  سیستم دارای عمقیرد است و عناصر و روابط م ج د در آن 

. عم  کرده و هم اره ارتباط آن را با عناصر  ارجی سیستم ب  ص رت تعامقی حفظ کند می بایستی ب  پیروی از ک  سیستم

را ارائ  نم د و در آن ب  بررسی کیفیت  "کیفیت محیط شهری، مطالب  مع ق  شهروندان"با عن ان در پهوهشی  (، 3183)پاکزاد

ال  ب  انت اد از سیستم م ج د پردا ت  و زند ی شهری از دریچ  هراحی فاا و محیط شهری پردا ت  است. وی در ای  م 

شمارد. بط ریی  ت ج  ب  معنی را در هراحی شهری در افزای  کیفیت میت ج  صرا ب  سا ت و کالبد را ناکافی و نامناسب بر

هری نیز ب  بیان چارچ ب مناسب کیفیت فااهای ش "کیفیت فاا"ای دیگر با عن ان داند. وی در م ال زند ی شهری م ثر می

 است.پردا ت 

 ای . کرد صحبت جغرافیا در اجتماعی عدالت و رفاه زند ی، کیفیت درباره ی ک  ب د دانی جغرافی اولی  اسمیت دی ید

 استفاده عینی م ایسها ی و ذهنی اجتماعی شا صهای از اجتماعی عدالت و رفاه زند ی، کیفیت بررسی برای جغرافیدان

 تاکید م رد شا   های. میگردد استفاده آمار و مشاهده از دو  م رد برای و پرسشنام  از او  م رد سنج  برای ک  مییند

 حی   راك، مزد، و ح  ق اشتغا ، فرصتهای تربیت، و تعقیم  ان اد ی، شادمانی عم می،  دمات مسی ، بهداشت، را اسمیت

 آن ندایر و روزنام  و تقف  مت سط تعداد مدار ، در نا  ثبت درصد حی انی، پروتئی  ی سران  مصرا زند ی، ب  امید رای،

تا  3910های متفاوت عقمی، مفه   کیفیت زند ی را از دهده مح  ینی از رشت همچنی   (.3183 اسمیت،) دهند-می تشیی 

اما تح ی ات و تلاشهای اولی  در زمین  کیفیت زند ی شهری و  .(2003، 31)آلیی  و همیاراناندکن ن مطالع  نم ده

و ...( 3910،  ری ، وروا و فقد در سا  3971ب ، کاورز و رودکرز در سا  پهوهان جهانی غربی )کمپهای آن، از دان  شا  

و  (.2000، 31)تان سی تاساند آغاز شدهشناسی مشغ   فعالیت ب دهشناسی و روانهای مختقفی از قبی  جامع ک  در رشت 

های اجتماعی و روانی افراد ساک  در شهرها مندیها و مح رهایی در ارتباط با میزان سلامت و بهره سعی در یافت  شا  

اند. از جمق  متفیران غربی ک  در زمین  م ایس  و ارزیابی کیفیت زند ی بر اسا  ن احی مختقف جغرافیایی از قبی  داشت 

، ب یر و ساوا ی؛ 3971استانها و متقها و از هریی بیار یری شا صهای مرب ه  فعالیت کردند میت ان ب  ل یی؛ شهرها، ایا ت، 

های پنجگان ، ب یر و  اشاره کرد. لی  شا   3991و س فیان؛  3992، است ور و ل ن؛ 3988، بق می ییست و دیگران؛ 3983

و   یآلی)اند ان  را ارای  داده 31و است ور و ل ون شا صهای   ان ، بق می ییست شا صهای پنجگان 1های  ساوا ی شا  

 . (2003، همیاران

، سازمان مق  3994در سا   37المققی مختقفی همانند برنام  ت سع  سازمان مق علاوه بر ای  مح  ی ، نهادها و م سسات بی 

 یری کیفیت زند ی   د را )ضم  ارای  شا صها و ابزارهای کیفیت زند ی( ابزار اندازه 3991در  38و انجم  ت سع  ماوراءبحار

                                                           
12  Subjective Indicators  
13  The First International Conference On Quality Of Life In Cities. 
14  Objective Indicators 
15 Ulengin et al 
16 Tuan Seik 
17  UNDP 
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ش د سازمان مق  ک  ب  عن ان شا   ت سع  انسانی شنا ت  می 39اند. برای نم ن  شا   مرکبت سع  داده و بهب د بخشیده

هداشت(، س اد   اندن و ن شت  بزر سا ن با ی )شا   سلامت و ب 20از ترکیب س  شا   امید ب  زند ی در لحد  ت لد

، سنچن و بقه ر))شا   اقتصادی( بدست میآید 22)شا   آم زشی و اجتماعی( و سران  ت لید نا ال  دا قی 23سا  31

برای  24(SCPریزی فرهنگی و اجتماعی )ک  ت سط اداره برنام  21(LCI. در کش ر هقند از شا   شرایط زند ی )(2000

از هرا دیگر تح ی ات   ردد. یری کیفیت زند ی در شهرهای بزرگ و بخص ص آمستردا  استفاده شده و ارائ  میاندازه

ت ان ب  تح ی ات مستند در آسیا می است. از جمق  تح ی اتمستند در م رد کیفیت زند ی شهری در آسیا کمتر انجا  شده

و ش  در هنگ کنگ، وانگ و کای در تای ان و چی  و ف  در سنگاپ ر  افرادی همچ ن کیم و شی  در کره جن بی، در تایقند، لی

در سالهای  2387و  3901هایی با حجم  یریدکتر ف  در سنگاپ ر با استفاده از نم ن  . (2000، 21)تاون سین اشاره کرد

کیفیت  21های ذهنی   ان  بر رفت  از تح ی ات قبقی، اقدا  ب  ارزیابی شا  38 ان  و  34های  از شا   3998و  3997

ارای   ردید و  27المققی کیفیت زند ی در شهرهانیز در اولی  کنفرانن بی  3997زند ی شهری نم د ک  م ال  نهایی سا  

 است.کیفیت زند ی شهری، کار   د را تیمی  نم ده و آن را ادام  داده 28سبن با اقدا  ب  ارزیابی شا صهای عینی

شهرهای استانب   و آنیارا ارزیابی و پیمایشهای متعددی در زمین  کیفیت زند ی شهری انجا  در ترکی  نیز، بخص ص در 

 ان  کقی شا   های مرب ط )کیفیت  4بندی تری  آنها، با استفاده از ی  هب  است ک  ییی از مهمتری  و عقمی ردیده

بندی شا صهای ن   و ارتباهات( و ت سیم محیط فیزییی، کیفیت محیط اجتماعی، کیفیت محیط اقتصادی و کیفیت حم  و

. (3187است )امینی، شا  ، کیفیت زند ی شهری در استانب   را برآورد نم ده 37کقی ب  شا صهای جزئی و در مجم   

است، ، ب  تح یی در زمین  شا صهای اجتماعی پردا ت 29ای با عن ان کیفیت زند ی در هقنددر م ال  2002ب له ر در سا  

پن از بررسی اهلاعات نتیج   یری  پهوه  ذار باشد. در ای  ت اند در کیفیت زند ی شهروندی در کش ر هقند تاثیرک  می

کیم و شی  در کتابی با  ش د ک  راهیارهایی برای افزای  کیفیت زند ی شهری در محدوده م رد مطالع  قاب  ارائ  است.می

، ب  بررسی در رابط  با کیفیت زند ی شهری در چی  پردا ت  و آنرا 10 یعن ان ادراك رضایتمندی در مطالعات کیفیت زند

اند. در ای  اثر بیشتری  تلان م لفی  بر آن است ک  با دریافت اهلاعات از شهروندان، پارامترهایی را ک  در ارزیابی نم ده

ای ک  تحت عن ان در مطالع  نی همچ افزای  کیفیت زند ی شهروندان از دید اه   د آنها م ثر است، استخراج نمایند.

های زیر را جهت سنج  کیفیت زند ی م رد در کانادا انجا   رفت ، شا   3997در سا  « کیفیت زند ی در شهر آنتاری »

 اند:استفاده قرار داده

دریافت های اجتماعی )ک دکان تحت پ ش  انجم  حمایت از ک دکان، فهرست انتدار مت اضیان مسی  دولتی و شا  -3

 های اجتماعی(.کنند ان کم 

 های بهداشتی )ک دکان مت لد شده با وزن کم، نرخ   دکشی و...(شا  -2

 های اقتصادی )تعداد بییاران، شاغقی ، ورشیستگان(شا  -1

 های محیط زیست و ...(شا صهای محیطی )تعداد ساعاتی ک  ه ا آل ده است، آ ینده-4

                                                                                                                                                                                     
18  Overseas Development Council 
19  HDI 
20  Life Expectancy At Birth 
21  Adult Literacy Rate 
22  Gdp Per Capita 
23  Living Condition Index 
24 Social And Cultural Planning Office 
25 Tuan Seeik 
26  Subjective Indicators 
27  The First International Conference On Quality Of Life In Cities. 
28  Objective Indicators 
29 Quality Of Life And Living In The Netherlands 
30  Perception Of Satisfaction In Quality Of Life Studies 
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شا   تحت عن ان شا صهای شهر پایدار ب  مند ر ارزیابی کیفیت محیط  40ای متشی  از در شهر سیات  آمرییا مجم ع 

  روه اصقی عبارتند از: 30است. ای  شا صها در شهری تعیی  شده

بهداشت  -7آم زن،  -1ارتباهات،  -1تسهیلات عمده مسی ،  -4فاای سی نت،  -1هزین    راکی،  -2محیط زیست،  -3

 ه ای سالم -30حم  و ن  ،  -9می، آرام  عم  -8عم می، 

( ت سط اداره برنام  اجتماعی و فرهنگی هقند جهت مطالع   ICIدر شهر آمستردا  هقند مطالع  شا   شرایط زند ی )

های فعالیت -4قدرت  رید،  -1سلامت،  -2مسی ،  -3 باشد:عرص  زیر می 8است ک  شام  کیفیت زند ی هراحی شده

 های اوقات فراغتفعالیت -8های ورزشی، فعالیت -7مشارکت اجتماعی،  -1پ یایی، تحرك و  -1تفریحی، 

مفه   کقیدی م رد ارزیابی قرار  8در مطالع  دیگری ک  در کش رهای اروپایی انجا   رفت  کیفیت زند ی را بر اسا   همچنی 

وضعیت  -1مسی  و محیط،  -2ضعیت اقتصادی، و -3 م رد آ ر ذهنی هستند و عبارتند از: 2م رد او  عینی و  1اند ک  داده

های سلامت و مراقبت -1ت ازن میان کار و زند ی،  -1سا تار و ارتباهات  ان اد ی،  -4ها، شغقی، تحصیلات و مهارت

  کیفیت دریافت شده ت سط افراد. -8احسا    شبختی،  -7بهداشتی، 

  ی  )س ا ( برای  44شا   و  33ید دانشگاه و  بر ان امر، جمعا در نهایت پن از مرور ادبیات تح یی و ندر  اهی از اسات

 تهران انتخاب شد، ک  در قالب مد  ندری زیر ارائ  می  ردد: 2ارزیابی کیفیت زند ی شهری در منط   
 

 
 

 پژوهش : مدل مفهومی1شکل

 

 روش شناسی پژوهش

شهروندان  یزند  تیفیو ک یم ثر بر رفاه اجتماع یشهر تیریمد یها شا   یو رتب  بند ییشناسا هدا از پهوه  حاضر

 ی. با ت ج  ب  تخصصباشد یم یشیمایپ-یفیهدفمند و ت ص ،یهوه  از ن   کاربردپ  یا .باشد می تهران یشهردار 2در منط   
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تدوی  ادبیات مرب ط ب  م ض   و بررسی س ابی  وبرای  ردآوری   یب دن م ض   از رون، پرسشنام  بهره  رفت  شد. همچن

 تهران یشهردار2ساک  منط    یشهروندان تهران پهوه  شام   یآماری، ا ۀای استفاده شد. جامع پهوه ، از رون کتابخان 

 درمیانتهران  یشهردار 2منط   در  ییای  ش  جغراف 1 دری تصادف -ای پرسشنام  با رون بص رت   ش  .باشد می

ص ری  یروایت زید شد.  نفر 184با استفاده از فرم   ک کران بی  و  انتخاب یبط ر تصادفک  سا   11تا 38  یشهروندان ب

آزم ن و سبن از  ها نیز از هریی انجا  پی  پرس  یو تأیید کردند و پایای یاز متخصصان مرتبط بررس یها را  روه پرس 

 محاسب  شد. اخآلفای کرونب

 پرسشنامه ییایپا یکرونباخ برا یآلفا آزمون: 1جدول 

 مقدار آلفای کرونباخ تعداد شاخصها تعداد نمونه

483 11 61910 

 .باشد بیشتر است، ک  نشان پایایی مناسب متغیرهای پهوه  می 7/0آلفای کرونباخ متغیرهای پهوه  از 

و محاسب  شا   های  تحقی  جمعیت شنا تیاز رون های آمار ت صیفی مث  تجزی  و ها  سبن برای تجزی  و تحقی  داده

معاد ت سا تاری  سازی مد تاییدی و  عامقی تحقی  اسمیرن ا،-مرکزی و نیز آزم نهای استنباهی مانند ک لم  روا

(SEM)  آماری  افزارهای نر و ازSPSS  وAMOS  .استفاده شد 

 

 های پژوهش یافته

، میدزان تحصدیلات   دهند ان شام  س ، جدنن،  های جمعیت شنا تی پاسخ ویه یدر تجزی  و تحقی  ت صیفی اهلاعات ابتدا 

 %(14نفدر )  209کد   دهد بررسی قرار  رفت  و نتایج بدست آمده در  روه م رد بررسی نشان میشغ  و ساب   سی نت در محق  

 27کد    باشدد  مدی سا   10تا  41مرب ط ب   یفراوان  یشتری بیدر  روه م رد بررس از مندر سنی زن ب دند. %(41) 371مرد و 

درصد  12است ک   یمرب ط ب  کارشناس یفراوان  یشتریب . همچنی  در  روه م رد بررسیش ند یدرصد تعداد نم ن  را شام  م

  را درصدد تعدداد نم ند    11کد    باشدد  میمرب ط ب  شغ  آزاد  یفراوان  یشتریبدر بر  رفتند. نتایج نشان داد ک  تعداد نم ن  را 

 14کد    باشدد  مدی سدا    1تا  3مرب ط ب   یفراوان  یشتریب ساب   سی نت در محق در  روه م رد بررسی از مندر .شدند. شام  

 تشیی  دادند.درصد تعداد نم ن  را 

 تعیین نرمال بودن یا نرمال نبودن متغیرها

ای استفاده شده است. در  اسمیرن ا ی  نم ن  –برای بررسی فرض نرما  ب دن متغیرهای م رد مطالع  از آزم ن ک لم   روا 

 باشد.. درصد بیشتر باشد متغیر نرما  می 1ص رتیی  سط  معناداری از 

 اسمیرنوف -کولموگروف آزمون :2جدول 

 آماره آزمون متغیر
سطح معنی داری 

 آزمون
 نتیجه

 نرما  است 976. 479. کیفیت اماک  شهری

 نرما  است 951. 518. سیاسی–مشارکت اجتماعی 

 نرما  است 414. 885. تعقی و دلبستگی ب  محق 

 نرما  است 721. 694.  دمات درمانی و آت  نشانی

 نرما  است 820. 632. فرصت های شغقی

 نرما  است 916. 557. عمقیرد پقین

 نرما  است 404. 892. عمقیرد اداری شهرداری

 نرما  است 671. 724. مدیریت بحران
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 آماره آزمون متغیر
سطح معنی داری 

 آزمون
 نتیجه

 نرما  است 939. 533. شهری کیفیت  دمات

 نرما  است 963. 502. کیفیت محق 

 نرما  است 590. 772. رضایت کقی از شهرداری

 

مشخ  می ش د تمامی متغیرها دارای ت زید نرما  می  01/0با ت ج  ب  بزر تر ب دن سط  معنی داری آزم ن از میزان 

 باشند.

 

 بررسی فرضیات پژوهش

در ای  راستا ابتدا ب  تحقی   بررسی س ا  تح یی از روییرد معاد ت سا تاری استفاده شده است.در ای  بخ  در راستای 

های برازن مد  پردا ت  می ش د و در نهایت ب   سبن ب  بررسی شا   .شدعامقی تاییدی متغیرهای تح یی پردا ت  

بارهای عامقی نشان دهنده میزان تاثیر متغیر مشاهده  .ش د می پردا ت  نتایج بارهای عامقی ب  ت ج  با تح یی س ا  بررسی

بار عامقی ب  سط  معنی داری ت ج  می  تائید.برای باشد میشده در تبیی  و اندازه  یری متغیرهای پنهان مرب ط ب    د 

 .باشد میباشد میزان تاثیر بار عامقی معنادار  بیشتر 91/3از  CRک چیتر و میزان 01/0ش د.ا ر سط  معنی داری از 

 
 مدل طراحی شده در نرم افزار با توجه به مدل مفهومی تحقیق: 2شکل 

متغیر مشاهده شده تبیی  و اندازه  44متغیر پنهان تعریف شده ک  ت سط  33مشاهده می ش د 2شماره همانط ر ک  در شی  

  ارائ  می ش د. 1شماره  یری می ش د.پن از اجرای مد  در نر  افزار، ضرایب مسیر ب  ص رت شی  
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 مدل به همراه ضرایب مسیر : 4شکل  

 

مشخ  ها  در تمامی   ی  91/3از میزان  CRو بزر تر ب دن میزان  01/0با ت ج  ب  ک چیتر ب دن سط  معنی داری از میزان 

 ب  ص رت معناداری متغیر پنهان مرب ط ب    د را تبیی  می کنند.ها  می ش د تمامی   ی 

 

 برازش مدل

  مدل برازش های شاخص :4جدول

 نوع شاخص معادل فارسی میزان استاندارد مدل تدوین شده نتیجه

 CMIN/DF نسبی اسی ئر کای <1 4.285 مطق ب

 NFI ب نت -شا   برازن هنجارشده بنتقر >90/0 965. مطق ب

 RFI شا   برازن نسبی >90/0 936. مطق ب

 IFI شا   برازن افزایشی >90/0 973. مطق ب

 TLI ل ین -شا   برازن ت کر  >90/0 950. مطق ب

 CFI شا   برازن تطبی ی >90/0 973. مطق ب

 

نسبت کای اسی ئر ب  درج  آزادی ، کای اسی ئر نسبی   انده می ش د ب  جهت قااوت درباره مد  تدوی  شده و حمایت 

بسیار   ب تفسیر  1تا  2برای آن مناسب و م ادیر نزدی  ب   1تا 3. ای  شا   ک  م ادیر باشد میشا   مناسبی ها  داده

و  2تا3م دیر بی   2003،اولم  در سا  1تا2،کارماینز و م  ای ر م ادیر بی  1تا  3می ش د.ش ما ر و ل مین م ادیر بی  
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 زارن شده است و نشان از  281/4  می دانند در جدو  ف ق م دار را قاب  قب 1تا 3م ادیر بی   2001کلای  در سا  

 باشد می 911/0ب نت بدست آمده م دار -یا شا   برازن هنجار شده بنتقر NFIوضعیت قاب  قب   برای مد  است م دار 

شده و از برازن  تائید،مد  با ت ج  ب  ای  شا   باشد میک  حد مطق ب ای  شا    9/0ک  با ت ج  ب  م دار استاندارد 

ک  با ت ج  ب  م دار استاندارد  باشد می 911/0یا شا   برازن نسبی بدست آمده م دار RFIمطق بی بر  ردار است.م دار 

ک  با ت ج   باشد می 971/0یا شا   برازن افزایشی بدست آمده م دار IFIبرازن مطق ب مد  اشاره دارد. م دار  ب  90/0

-یا شا   برازن ت کقر TLIبرازن مطق ب مد  با استناد ب  ای  شا   اشاره دارد. م دار   ب 90/0ب  م دار استاندارد 

برازن مطق ب مد  با استناد ب  ای   ، ب 90/0ک  با ت ج  ب  م دار استاندارد  باشد می 910/0ل یین بدست آمده م دار 

ک  با ت ج  ب  م دار استاندارد  باشد می 971/0یا شا   برازن تطبی ی بدست آمده م دار CFIشا   اشاره دارد. م دار

 برازن مطق ب مد  با استناد ب  ای  شا   اشاره دارد. ب  90/0

 

 تحقیق تبررسی سوالا

 تاییدی مرتبه دوم عاملی تحلیل: 3جدول 

 مولفه های تحقیق
 

 متغیر وابسته
تخمین 

 استاندارد

خطای 

 استاندارد
C.R. 

معنی 

 داری

  کیفیت اماک  شهری
کیفیت زند ی رفاه اجتماعی و 

 شهروندان
.873 .050 11.200 0.000 

–مشارکت اجتماعی 

 سیاسی
 

رفاه اجتماعی و کیفیت زند ی 

 شهروندان
.830 .055 14.134 0.000 

تعقی و دلبستگی ب  

 محق 
 

رفاه اجتماعی و کیفیت زند ی 

 شهروندان
.816 .048 15.404 0.000 

 دمات درمانی و آت  

 نشانی
 

رفاه اجتماعی و کیفیت زند ی 

 شهروندان
.877 .056 8.968 0.000 

  فرصت های شغقی
رفاه اجتماعی و کیفیت زند ی 

 شهروندان
.824 .050 13.228 0.000 

  عمقیرد پقین
رفاه اجتماعی و کیفیت زند ی 

 شهروندان
.916 .057 14.685 0.000 

عمقیرد اداری 

 شهرداری
 

زند ی رفاه اجتماعی و کیفیت 

 شهروندان
.876 .056 13.708 0.000 

  مدیریت بحران
رفاه اجتماعی و کیفیت زند ی 

 شهروندان
.892 .047 19.083 0.000 

  کیفیت  دمات شهری
رفاه اجتماعی و کیفیت زند ی 

 شهروندان
.947 .049 20.104 0.000 

  کیفیت محق 
رفاه اجتماعی و کیفیت زند ی 

 شهروندان
.895 .053 15.604 0.000 

 0.000 16.664 053. 901.رفاه اجتماعی و کیفیت زند ی  رضایت کقی از 
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 مولفه های تحقیق
 

 متغیر وابسته
تخمین 

 استاندارد

خطای 

 استاندارد
C.R. 

معنی 

 داری

 شهروندان شهرداری

 

 بحث و نتیجه گیری

کیفیت زندکی ناسایی و رتب  بندی شا   های مدیریت شهری اثر ذار بر رفاه اجتماعی و پهوه  حاضر با هدا ش

شهرداری تهران انجا   ردید. ابتدا ب  مرور ادبیات ندری پردا ت  شد و مد  های مختقف ارائ  شده  2در منط    شهروندان

سبن در ادام  از هریی مش رت و مصاحب  با ت سط مح  ان دا قی و  ارجی م رد بحث و تجزی  و تحقی  قرار  رفت. 

ای میان  استخراج شده و در قالب پرسشنام  قف مدیریت شهریابعاد مخت  ی  برای  44شا   اصقی و  33 بر ان در نهایت 

 رفاه اجتماعی و نشان داد اثر تمامی ای  ع ام  یازده  ان  بر شده آوری جمدهای  شهروندان منط   دو ت زید  ردید. داده

. بط ریی  بر ی باشد میدر منط   دو شهرداری تهران معنادار است ولی شدت اثر هر کدا  متفاوت  شهروندانکیفیت زند ی 

نسبت ب  بر ی دیگر از دید اه شهروندان ارجحیت و ال یت دارند. در نم دار زیر ضریب اثر ذاری هر شا   بر ها  از شا  

 ب  نمای  درآمده است: شهروندانکیفیت زند ی رفاه اجتماعی و 

 
 

 گانه مدیریت شهری 11: نمودار ضرایب شاخص های 3شکل 

 

0.873 

0.83 

0.816 

0.877 

0.824 

0.916 

0.876 

0.892 

0.947 

0.895 

0.901 

0.75 0.8 0.85 0.9 0.95 1

 کیفیت اماکن شهری

 سیاسی–مشارکت اجتماعی 

 تعلق و دلبستگی به محله

 خدمات درمانی و آتش نشانی

 فرصت های شغلی

 عملکرد پلیس

 عملکرد اداری شهرداری

 مدیریت بحران

 کیفیت خدمات شهری

 کیفیت محله

 رضایت کلی از شهرداری

 گانه مدیریت شهری 11نمودار ضرایب شاخص های 
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 شا   های م رد ندر ب  ص رت جدو  زیر ارائ  می  ردد: بدی  ترتیب رتب  بندی

 

 : رتبه بندی شاخص ها5جدول 

 ضرایب استاندارد ی مدیریت شهریشاخص ها
رتبه 

 شاخص

 1 0.947 کیفیت خدمات شهری

 2 0.916 عملکرد پلیس

 3 0.901 رضایت کلی از شهرداری

 4 0.895 کیفیت محله

 5 0.892 مدیریت بحران

 6 0.877 درمانی و آتش نشانیخدمات 

 7 0.876 عملکرد اداری شهرداری

 8 0.873 کیفیت اماکن شهری

 9 0.83 سیاسی–مشارکت اجتماعی 

 10 0.824 فرصت های شغلی

 11 0.816 تعلق و دلبستگی به محله

 

 پردازیم:حا  در ادام  ب  بررسی یافت  های تح یی بر مبنای رتب  بندی شا   های یازده  ان  می 

 رتب  او : کیفیت  دمات شهری

اولی  عام  مهم و اثر ذار بر کیفیت زند ی شهری، مدیریت بهین   دمات شهری است ک  می بایست م رد ها  هبی یافت 

 فاای کیفیت شهری، های زبال  و پسماندها مدیریت وها  فاضلاب دهد می نتایج نشانت ج  شهرداری منط   دو قرار  یرد. 

 ضریب با شهر از جمق  ع امقی است ک  بر کیفیت زند ی شهری اثر مست یم دارد. ای  عام  ندافت و آراستگی ظاهری و سبز

قرار  رفت  است و باید در صدر ال یت های  تائیدم رد  (sig=0.000)درصد  1( و در سط  معنی داری 04947استاندارد )

 اجرایی شهرداری منط   دو قرار  یرد.

 یرد پقینرتب  دو : عمق

. در ص رتیی  امنیت باشد میقطعا امنیت اجتماعی و ا لاقی در شهر  زم  آرام  شهروندان و کیفیت زند ی شهری 

شهروندان چ  از لحاظ مالی، جانی و یا  ان اد ی ب   طر بیافتد، دیگر ع ام  دیگر کیفیت زند ی اهمیت چندانی نخ اهد 

ن نیروی انتدامی می ت اند در برقراری ندم و امنیت در شهر کم  بسزایی نماید. داشت. همیاری تنگاتنگ شهرداری با مام را

ب  عن ان مثا  مدیریت تردد و ترافی ، بر  رد با اعما  منافی ا لاق اسلامی و امنیت مناز  و   درو های پارك شده در شهر 

ندان اثر مست یم داشت  باشد. ای  عام  با از جمق  نتایجی است ک  می ت اند بر کیفیت زند ی شهری ادراك شده ت سط شهرو

قرار  رفت  است و رتب  دو  را در میان  تائیدم رد  (sig=0.000)درصد  1( و در سط  معنی داری 04931ضریب استاندارد )

 ب    د ا تصاص داده است.ها  شا  

 رتب  س  : رضایت کقی از شهرداری

 ان  نشان از ای  دارد ک  شهروندان منط   دو در حالت کقی از  33قرار  رفت  ای  عام  در رتب  س   در بی  شا   های 

درصد  90ای  رضایت در حدود با ت ج  ب  ضریب استاندارد ب  دست آمده عمقیرد شهرداری ای  منط   رضایت دارند. ک  
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 رفاه ارت اء در تهران 2 منط   شهرداری ن   2ید شهروندان منط   هبی یافت  از د .(sig=0.000 ,04903) باشد می

 شهروندی مثبت و م ثر ارزیابی شده است.  زند ی کیفیت و اجتماعی

 رتب  چهار : کیفیت محق 

حم  و ن   عم می، حجم ترافی ، کیفیت آب محق ، وسائط دسترسی ب  کیفیت معابر و پیاده رو ها، فاای پارك   درو، 

و ب ستان ها، دسترسی ب  میادی  می ه و تره بار و م اردی از ای  دست از جمق  معیارهایی ب دند ک  ها  کیفیت پاركتعداد و 

با ضریب ها  برای سنج  شا   کیفیت محق  در هراحی پرسشنام  لحاظ شد. از دید اه شهروندان منط   دو کیفیت محق 

بر کیفیت زند ی شهری در ای  منط   اثر ذار ب ده است.  (Sig=0.000)درصد  1( در سط  معنی داری 04891اثر ذاری )

 در میان شا   های کیفیت زند ی شهری، ای  عام  یعنی کیفیت محق  رتب  چهار  را ب    د ا تصاص داده است. 

 رتب  پنجم: مدیریت بحران

سی  و زلزل  هم اره در کمی  شهروندان است، و ای  م ض   مدیریت  از جمق  س ان  هبیعی مانند مخاهرات احتمالی مختقفی

بحران را ب  ی  بخ   ینف  از مجم ع  وظایف شهرداری تبدی  می کند. شهرداری م ظف است او  اقداماتی را جهت 

اق  شدن  سارات پیشگیری از بروز چنی  س انحی انجا  داده، و ثانیا در ص رت بروز با اقدا  سرید و م ثر   د م جب حد

های مناسب و عمیقرد ستاد مدیریت بحران در شهرداری معیار ب دند ک   وارده  ردد. از دید اه شهروندان دسترسی ب  پناهگاه

درصد  1( در سط  معنی داری 04892برای سنج  ای  شا   انتخاب شدند. هبی نتایج ای  شا   با ضریب استاندارد )

(sig=0.000)  ب  عن ان ییی از شا   های کیفیت زند ی شهری شناسایی  ردید ک  از لحاظ اهمیت در رتب  پنجم قرار

 دارد. 

 رتب  ششم:  دمات درمانی و آت  نشانی

سلامت شهروندی یعنی از ارکان اصقی کیفیت زند ی است ک  در ص رت ب  مخاهره افتادن آن فرد و افراد  ان اده وی را با 

و نهادهای متعددی در امر سلامت شهروندی د ی  هستند، اما ها  لات بسیاری رو ب  رو می کند. قطعا ار انها و مشی چال 

شهرداری می ت اند از هریی ارت ای کیفیت و کمیت مراکز  دمات درمانی کم  شایانی ب  بهب د سلامتی در شهر نماید. 

دیده و ماهر از دیگر مقزومات کیفیت زند ی شهری است.  همچنی  وج د تعداد کافی از واحد آت  نشانی با پرسن  آم زن

ارائ   دمات در ای  مراکز و همچنی  اهمیت عین و مراکز درمانی و کیفیت ها  تعداد کافی و دسترسی مناسب ب  بیمارستان

از جمق   و حا ر در مح  حادث  در م رد واحد های آت  نشانی منط  ها  العم  سرید و ب  م قد در پاسخگ یی ب  تما 

ای  شا   با ضریب استاندارد ها  م اردی ب دند ک  جهت سنج  ای  شا   از دید اه شهروندان انتخاب شدند. هبی یافت 

ب  عن ان ییی از متغیرهای اثر ذار بر کیفیت زند ی شهری معرفی  (sig=0.000)درصد  1( در سط  معنی داری 04877)

 .داردها  شد ک  رتب  ششم را در میان شا  

 رتب  هفتم: عمقیرد اداری شهرداری

ارزیابی عمقیرد اداری در سازمان های مختقف وابست  ب  شهرداری از دید اه شهروندان ابعاد مختقفی دارد ک  از آنجمق  می 

ت ان ب  زیرسا ت های مناسب فناوری اهلاعات، سرعت رسید ی ب  ت اضای ارباب رج  ، اجتناب از کاغذبازی های بی م رد، 

و پا  یر و غیر ضروری اشاره کرد، ک  تار و بر  رد اجتماعی پرسن  شهرداری و اجتناب از بیار یری ق انی  و م ررات دست رف

در پرسشنام  تح یی از ای  معیارها جهت سنج  عمقیرد اداری شهرداری استفاده شده است. در نهایت ای  شا   ب  عن ان 

 (sig=0.000)درصد  1( در سط  معنی داری 04871ی با ضریب استاندارد )هفتمی  عام  اثر ذار بر کیفیت زند ی شهر

 شناسایی شده است. 

 رتب  هشتم: کیفیت اماک  شهری

دسترسی ب  اماک  ورزشی، فرهنگی و تفریحی از جمق  باشگاه های ورزشی، زمی  های ف تبا ، فرهنگسراها و مراکز آم زن 

برای ک دکان، بخ  مهمی از کیفیت زند ی شهری است ک  م جب می ش د شهروندان با مراجع  ب  ها  های هنری و شهربازی

ای  مراکز کمی از تن  های اجتناب ناپذیر شهرنشینی کاست  و وضعیت سلامت جسم و روح   د را بهب د بخشند. مهمتری  
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اماک  شهری در منط   دو با ضریب استاندارد  ار ان د ی  در ای  امر شهرداری است ک  عمقیرد شهرداری در زمین  مدیریت

درصد مثبت ارزیابی شده است. بنابرای  کیفیت اماک  شهری ب  عن ان هشتمی  عام  اثر  1( در سط  معنی داری 04871)

  ذار بر کیفیت زند ی شهری از دید اه شهروندان معرفی شده است. 

 سیاسی-رتب  نهم: مشارکت اجتماعی

و مدیریت عمقیات شهری با ها  رتیی  نت اند مشارکت مردمی را در منط   فراهم آورد، در اجرای پروژهقطعا شهرداری در ص 

مشیلات عمده ای م اج    اهد شد. بنابرای  میزان تاثیر ندرات و پیشنهادات مردمی در فرآیند تصمیم سازی و اجرای 

ای  شا   با ها  هبی یافت  ی شهری انتخاب شد. تصمیمات در شهرداری منط   دو ب  عن ان ییی از ع ام  کیفیت زند

 درصد م ردتایید قرار  رفت ک  در جایگاه نهم از لحاظ اهمیت قرار دارد. 1( در سط  معنی داری 04810ضریب استاندارد )

 رتب  دهم: فرصت های شغقی

 ردن چر   اقتصادی در  ان ارها من ط ب  دسترسی افراد ب  مشاغ  مناسب با ت انمندی های   د است. ک  م جب می ش د 

از هرفی نیازهای معیشتی  ان اده برآورده شده و از هرا دیگر فرد بت اند با انجا  کاری مفید در جامع    دباوری و اعتماد ب  

ب  فرصت های شغقی کافی و رضایتبخ  از جمق  شا   های اثر  ذار بر کیفیت  نفن بیشتری داشت  باشد. لذا دسترسی

قرار  رفت  است و در رتب  دهم قرار دارد.  تائید( م رد 04824زند ی شهری است ک  از دید اه شهروندان با ضریب استاندارد )

تند و از وضعیت مالی نسبتا مناسبی های با ی اقتصادی هس ب  ندر میرسد از آنجاییی  غالب ساکنی  منط   دو در ده 

 بر  ردارند، لذا ای  عام  از دید اه شهروندان منط   دو ال یت پایینی داشت  است.

 رتب  یازدهم: تعقی و دلبستگی ب  محق 

های اجتماعی، سب  روابط افراد درون ی  محق  دچار  متاسفان  امروزه ب  دلی  رواج اینترنت،   شی های ه شمند و شبی 

و روابط نزدی  رو در رو در آن دیده نمی ش د ک  م جبات ها  تغییرات بنیادی  شده است. ک  دیگر  بری از دور هم نشینی

تعقی  اهر و دلبستگی ب  افراد و فاای محق  را در شهروندان فراهم می آورد. هرچند از دید شهروندان ای  عام  با ضریب 

کیفیت زند ی شهری ققمداد شده است، اما ب  دلی  تغییر فرهنگ شهرنشینی و  ( ب  عن ان ییی از ع ام  م ثر بر04831)

 ب    د ا تصاص داده است.ها  ای رتب  آ ر را در میان شا   کمرنگ شدن روابط محق 

مدیران و دست  ش د پیشنهاد می بر مبنای یافت  های تح یی جهت ارت ای عمقیرد مدیریت شهری در شهرداری منط   دو 

از سط  ها  ها، جمد آوری مندم پسماندها و زبال  ران شهرداری منط   دو می بایست مسائقی از قبی  کارایی فاضلاباندر کا

ها را در صدر ال یت برنام  های   د قرار دهند.  ها و ب ستان شهر، آراستگی معابر و ظ اهر شهری و ت سع  فاای سبز و پارك

ققمداد شده است. لذا برقراری همیاری و  2از دید اه شهروندان امنیت مهمتری   زم  زند ی شهروندی در منط    همچنی 

ت اند ب  ارت ای سط  امنیت اجتماعی منط   و ب  تبد آن بهب د  هماهنگی های  ز  میان شهرداری و نیروهای انتدامی می

 90تهران رضایت  2ح یی شهروندان از عمقیرد کقی شهرداری منط   های ت هبی یافت  کیفیت زند ی کم  شایانی نماید.

ت انند  های مناهی دیگر تهران بزرگ و حتی دیگر کلانشهرهای کش ر می (. لذا شهرداریsig=0.000، 04903درصدی دارند )

ب  عن ان نم ن  ای از م ف یت ب می در مدیریت شهری م جبات ارت ای عمقیرد و ت  یت  2با الگ برداری از شهرداری منط   

 ن اط آسیب پذیر   د را فراهم آورند. 
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